
 

                                                                                                                                  
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 
cu privire la: organizarea Comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate 
 
 
 Având în vedere:  

- Hotarârea  Consiliului Județean Olt nr.97/24.06.2016 cu privire la  constituirea 
Consiliului Județean Olt 

- opțiunile consilierilor județeni cu privire la participarea în Comisiile de specialitate; 
- prevederile art. 54, coroborat art. 98 din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 30 – 32  din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Județean Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 54/24.03.2016. 
 

În temeiul art. 97 alin. (1) coroborat cu prevederile art. 115 alin. (1) lit. c din Legea  
administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

Consiliul Județean Olt întrunit în ședința de constituire adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Olt 
în principalele domenii de activitate după cum urmează: 

1. Comisia pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, 
Administrarea Domeniului Public și Privat, prescurtat COMISIA pentru BUGET – 
FINANȚE ; 

2. Comisia pentru Organizarea şi Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 
Publice Ecologice şi Protecţia Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 
Arhitectură, prescurtat: COMISIA pentru URBANISM; 

3. Comisia pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, 
Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii, prescurtat: COMISIA JURIDICĂ; 

4. Comisia pentru Cultură, Învăţământ, Activitate Ştiinţifică, Sănătate Familie, 
Protecţie Copii şi Culte, prescurtat COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT; 

5. Comisia pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și Comerț, 
prescurtat COMISIA pentru AGRICULTURĂ ;  

6. Comisia pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de Agrement, 
prescurtat: COMISIA pentru MUNCĂ; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 0500 • Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 

  

ROMANIA 
CONSILIUL JUDETEAN OLT 

 
     
 
                                                            
 

 



 
 
 
      Art.2. Fiecare comisie de specialitate se compune dintr –un număr de cinci consilieri 
județeni. 

Art. 3. Se aprobă componența Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Olt în 
principalele domenii de activitate după cum urmează: 

 
a) COMISIA pentru BUGET-FINANȚE: 

1- Nedelea Ioan  
2- Popescu Constantin  
3- Bărbulete Ion Adrian  
4- Moisescu Ion  
5-Ciucu Gheorghe Alin Sorin  
 
 

b) COMISIA pentru URBANISM: 
1- Sulger Cornelia  
2- Bondrescu Ion Lucian 
3- Grecu Ion Cătălin 
4- Nicolescu Gabriel Florin 
5- Ioniță Gherghina 
 

c) COMISIA JURIDICĂ: 
1- Vitan Nicolae 
2- Butnariu Cristian 
3- Gălan Valeria 
4- Panduru Virgil 
5- Copilău Jenel 

d) COMISIA pentru CULTURĂ ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT: 
1- Vătămanu Victor 
2- Postelnicu Dorin Teodor 
3- Dima Iulia Daniela 
4- Dumitrescu Viorel 
5- Niculae Florea 
 
 

e) COMISIA pentru AGRICULTURĂ ȘI SILVICULTURĂ: 
1- Drăghicescu Dragoș Nicolae  
2- Irimia Ilie 
3-Iordache Adrian 
4-Mirea Siminica 
5-Radu Marian 
 
 

f) COMISIA pentru MUNCĂ: 
1- Gheorghe Ionel Cristian 
2- Matei Mariana 
3- Nițu Lucian 
4- Bogdan Crușoveanu 
5- Belinski Pavel 
 

 



 
 
Art. 4. Comisiile de specialitate ale Consiliului Județean Olt, prevăzute la art. 1, în 

principalele domenii de activitate își aleg în prima ședință un președinte și un secretar; 
Art. 5. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 24 iunie 2016 și se comunică 

persoanelor nominalizate la art.2 în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului 
Județean Olt, Instituției Prefectului – Județul Olt. 

  
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

Marius OPRESCU 
CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                              Secretarul Județului 
                                                                                                             Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA 
NR. 100/24.06.2016  
 
 
 

Prezenta hotarăre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru ” și 2 voturi „împotrivă  ” 


